
24 junho 2016

Balança de Pagamentos e 
Posição de Investimento 
Internacional
Resultados 2015

João Falcão Silva
Área de Estatísticas da Balança de Pagamentos e 
da Posição de Investimento Internacional 



2 •

Balança Corrente e de Capital

Balança de Pagamentos e Posição de Investimento Internacional ‐ Resultados 201524 de junho de 2016

1.6 1.7

‐20

‐15

‐10

‐5

0

5

10

15

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Em
 %
 d
o 
PI
B

Balança de Capital Rendimento Secundário

Rendimento Primário Serviços

Bens Necessidade/Capacidade líq. de financiamento



3 •

Balança Corrente e de Capital

Balança de Pagamentos e Posição de Investimento Internacional ‐ Resultados 201524 de junho de 2016

‐1.4

0.1

‐2

‐1

0

1

2

3

4

5

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Em
 p
.p
.

Decomposição da variação anual do saldo global em % do PIB

Serviços Rendimento Primário
Rendimento Secundário Balança de Capital
Bens Necessidade/Capacidade líq. de financiamento



4 •

Balança de Serviços

Balança de Pagamentos e Posição de Investimento Internacional ‐ Resultados 201524 de junho de 2016

1,863 1,902

2,512 2,626

7,076
7,750

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Em
 m

ilh
õe

s 
de

 e
ur
os

Viagens Transportes Outros Serviços exceto Viagens e Transportes



5 •

Posição de Investimento Internacional e
Dívida Externa

Balança de Pagamentos e Posição de Investimento Internacional ‐ Resultados 201524 de junho de 2016

104.6% 101.6%

‐114% ‐109%

162,000

164,000

166,000

168,000

170,000

172,000

174,000

176,000

178,000

180,000

182,000

‐140%

‐90%

‐40%

10%

60%

110%

2012 2013 2014 2015

Em
 m

ilh
õe

s d
e 
eu

ro
s

Evolução da Dívida Externa Líquida e da Posição de Investimento 
Internacional (em % do PIB)

Dívida Externa Líquida (em % PIB) PII Líquida (em % PIB) PIB pm



6 •

Posição de Investimento Internacional

Balança de Pagamentos e Posição de Investimento Internacional ‐ Resultados 201524 de junho de 2016

Decomposição em 2015 (milhões de euros)

‐1
98

,4
16

‐1
96

,1
87

3,257

‐1,657

‐638

1,267

‐6,000

‐4,000

‐2,000

0

2,000

4,000

Posição inicial Transações Variações de preço Variações cambiais Outros
ajustamentos

Posição final



7 •

‐6,000

‐4,000

‐2,000

 ‐

 2,000

 4,000

 6,000

Investimento Direto Investimento de
Carteira

Outro Investimento Ativos de Reserva Derivados
Financeiros

Total

Em
 m

ilh
õe

s d
e 
eu

ro
s

Decomposição e principais destaques em 2015

Transações Var. Preço Var. Cambiais Outros Ajust. Total

Posição de Investimento Internacional

Balança de Pagamentos e Posição de Investimento Internacional ‐ Resultados 201524 de junho de 2016



8 •

Balança de Pagamentos e Posição de Investimento 
Internacional  ‐ Resultados 2015

Balança de Pagamentos e Posição de Investimento Internacional ‐ Resultados 201524 de junho de 2016

Obrigado pela atenção

João Falcão Silva
jmfsilva@bportugal.pt


